
SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999348
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ 
O DIA 9/12/2010 E PRESTAR CONTAR ATÉ O DIA 10/12/2010, 
DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185216

PORTARIA: 4816/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 24
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999966
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              50.00
03092123745090000    0101000000          339033              200.00
03092123745090000    0101000000          339036              250.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ 
O DIA 9/12/2010 E PRESTAR CONTAR ATÉ O DIA 10/12/2010, 
DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185218

PORTARIA: 4815/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 24
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 9991540
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              400.00
03092123745090000    0101000000          339036              500.00
03092123745090000    0101000000          339039              100.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ 
O DIA 9/12/2010 E PRESTAR CONTAR ATÉ O DIA 10/12/2010, 
DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185224

PORTARIA: 4684/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 28
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: SAMUEL FERNANDES DIAS LUZ
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991145
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              300.00
03092123745090000    0101000000          339036              500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ 
O DIA 9/12/2010 E PRESTAR CONTAR ATÉ O DIA 10/12/2010, 
DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185241
PORTARIA N° 4158/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça FABIANA CAROLINE TEIXEIRA 
CARDOSO para oficiar perante o 6° cargo Cível de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Ananindeua, conjuntamente com 
os Promotores de Justiça ANDRÉA MOURA SANTOS SAMPAIO, 
ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES e VIVIANE VERAS DE 
PAULA, a contar de 21/10/2010, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4168/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça FABIANA CAROLINE TEIXEIRA 
CARDOSO para oficiar perante o 7° cargo Cível de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Ananindeua, conjuntamente com 
os Promotores de Justiça ANDRÉA MOURA SANTOS SAMPAIO 
e JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, sem prejuízo das 
demais atribuições no município de Ananindeua, a contar de 
21/10/2010, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4534/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 

f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS para exercer as atribuições do 2º cargo de Promotor de 
Justiça Cível de Icoaraci, no período de 16/11 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 04 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4538/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o n° 39927/2010, em 26/10/2010,
R E S O L V E :
SUSPENDER, a pedido, o gozo da licença para tratamento de 
saúde, da Procuradora de Justiça ESTER DE MORAES NEVES 
DE OUTEIRO, no período de 26 a 30/10/2010, concedida pela 
PORTARIA N° 4397/2010-MP/PGJ, de 21/10/2010, publicada no 
D.O.E. de 3/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4557/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça OCIRALVA DE SOUZA 
FARIAS TABOSA, ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, 
ANTONIO LOPES MAURÍCIO, ALEXANDRE MONTEIRO VENDITTE, 
EVANGELINA ALENCAR FARAH e CARLOS STILIANIDI GARCIA 
para, até 27/11/2010, exercerem atribuições no Mutirão 
Carcerário do Estado do Pará, promovido pelo Conselho Nacional 
de Justiça, sem prejuízo das atribuições de seus cargos, a contar 
de 27/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4687/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Alexandre 
Monteiro Venditte para atuação no município de Abaetetuba, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/1993, 
de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para, até 31/12/2010, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Aveiro, em virtude da convocação do Promotor de 
Justiça ALEXANDRE MONTEIRO VENDITTE para atuação no 
município de Abaetetuba, sem prejuízo de suas atribuições na 
comarca de Itaituba, a contar de 1°/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4688/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para, até 31/12/2010, exercer o cargo de Promotor de Justiça 
de Santa Luzia do Pará, em virtude da licença da Promotora de 
Justiça GIANE PAUXIS TEIXEIRA DE FIGUEIREDO, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Capanema, a contar de 
1°/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4689/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Luiz 
Márcio Teixeira Cypriano para atuação no município de Belém, 
de acordo com o artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93, 
de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);

R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para, até 17/10/2010, exercer o 1° cargo de Promotor de Justiça 
de Capanema, em virtude da atuação do Promotor de Justiça 
LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO, na comarca de Belém, sem 
prejuízo de suas atribuições nos municípios de Bragança e Santa 
Luzia do Pará, a contar de 1°/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4690/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VYLLYA COSTA BARRA 
SERENI para, até 30/11/2010, exercer o 3° cargo da Promotoria 
de Justiça de Marituba, conjuntamente com o Promotor de 
Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Barcarena, a contar de 29/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4699/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para exercer o 2° cargo da Promotoria de 
Justiça de São Miguel do Guamá, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Tailândia, no período de 16/11 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4706/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n° 
40192/2010, datado em 28/10/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça abaixo relacionadas para 
exercerem atribuições perante o 1º Juizado Especial Criminal de 
Ananindeua (UNAMA), sem prejuízo das respectivas atribuições 
no município de Ananindeua:

MEMBROS DATAS

FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA 4, 18 e 29/11/2010

MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL 11 e 25/11/2010

VÂNIA CAMPOS DE PINHO 8/11/2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4708/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA FARIAS 
TABOSA para, até 15/12/2010, exercer o 3° cargo de Execuções 
Penais, em virtude da Licença-Prêmio da Promotora de Justiça 
EVANGELINA ALENCAR FARAH, sem prejuízo das demais 
atribuições no município de Belém, a contar de 16/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4709/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MYRNA GOUVEIA DOS 
SANTOS para, até 2/12/2010, exercer o 6° cargo de Promotor 
de Justiça de Família, Resíduos e Sucessão, durante as férias da 
titular, Drª EUNICE RUTH BARBOSA DE SOUSA SÁ, sem prejuízo 
das atribuições do 1° cargo de Promotor de Justiça de Família, 
Resíduos e Sucessão, a contar de 12/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça


